
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

 

  

 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO AZIONI POSITIVE 2022-2024   
  

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 
 
 

 
 
 
 
Responsabile del procedimento: CRISTINA BONI  
 

 

DECRETO n. 66 del 31/01/2022



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Premesso che le Amministrazioni pubbliche devono predisporre il Piano triennale di azioni 
positive previsto dall’articolo 48 del Decreto Legislativo n. 198/2006 (Codice delle pari 
opportunità tra uomo e donna) e che, in particolare, l’art. 48 impone alle Amministrazioni dello 
Stato di predisporre Piani di Azioni Positive tendenti a favorire la piena realizzazione di pari 
opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne e atteso che l’art. 42, definisce le azioni 
positive come “… misure volte alla rimozione degli ostacoli che di fatto impediscono la 
realizzazione di pari opportunità… dirette a favorire l’occupazione femminile e realizzare 
l’uguaglianza sostanziale tra uomini e donne nel lavoro”; 
 
Preso atto della Direttiva Ministeriale n. 2/2019 del 26 giugno 2019 emanata dalla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri con l’obiettivo di promuovere e diffondere la piena attuazione delle 
disposizioni sulle pari opportunità, aumentare la presenza delle donne in posizioni apicali, 
sviluppare una cultura organizzativa di qualità per promuovere il rispetto della dignità delle 
persone all’interno delle amministrazioni pubbliche adottando il Piano triennale di Azioni 
Positive che, in ragione del collegamento con il ciclo della performance deve essere aggiornato 
entro il 31 gennaio di ogni anno, come allegato al Piano della Performance; 
 
Visto il Piano di Azioni Positive 2022-2024 dell’ATS della Val Padana, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, formulato su proposta del Comitato Unico di Garanzia 
(C.U.G.) per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni, che ha espresso parere favorevole nel corso della seduta del 25.1.2022; 
 
Dato atto altresì che la Consigliera di Parità della Provincia di Cremona ha espresso il proprio 
parere favorevole con nota del 26/01/2022, mentre la Consigliera di Parità della Provincia di 
Mantova ha espresso il proprio parere favorevole con nota del 27/01/2022, entrambe agli atti; 
 
Rilevato che con riferimento ai compiti di verifica, il C.U.G. deve relazionare alla Direzione 
dell’Agenzia, al Nucleo di Valutazione delle Prestazioni, alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri (Dipartimento della Funzione Pubblica e Dipartimento delle Pari Opportunità) in ordine 
allo stato di attuazione del Piano Triennale di Azioni Positive; 
 
Ritenuto pertanto di approvare l’allegato Piano di Azioni Positive 2022-2024, quale parte 
integrante al presente provvedimento, che costituisce altresì allegato al Piano delle 
Performance 2022-2024; 
   
Vista l’attestazione del Responsabile del procedimento amministrativo dott.ssa Boni Cristina e 
del Direttore dell’UOC Sistemi Informativi e Controllo Direzionale dott. Marco Villa, in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla legittimità del presente provvedimento; 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 

 
D E C R E T A 

 
 

1. di approvare, nel rispetto delle disposizioni richiamate in premessa, il Piano delle Azioni 
Positive 2022-2024 dell’ATS della Val Padana, nel testo allegato, quale parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di allegare il presente Piano al Piano delle Performance 2022-2024; 

 
3. di riservarsi eventuali modifiche o integrazioni del Piano di Azioni Positive, in seguito ad 

attività di monitoraggio o ad ulteriori determinazioni regionali; 
 
 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

4. di dare atto che il Piano di Azioni Positive 2022-2024 sarà pubblicato sul sito istituzionale 
aziendale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente; 

 
5. di dare atto che dal presente Piano non discendono oneri per l’Agenzia; 
 
6. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all'Albo 

on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 
679/2016. 

 
 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 

 


